
Voorstel voor een besluit van de Raad betreffende de ondertekening door de Europese Gemeen-
schap van het Verdrag van de Raad van Europa inzake contact met kinderen

(2003/C 20 E/32)

COM(2002) 520 def.

(Door de Commissie ingediend op 2 oktober 2002)

TOELICHTING

Het Verdrag inzake contact met kinderen (hierna: „het verdrag”) werd op 3 mei 2002 in Vilnius, Litouwen,
goedgekeurd door het comité van ministers van de Raad van Europa. Het verdrag dient ter versterking van
het fundamentele recht van kinderen, hun ouders en andere familieleden om regelmatige contacten te
onderhouden. Daartoe voorziet het verdrag in a) algemene beginselen voor omgangsregelingen, b) pas-
sende voorzorgsmaatregelen en garanties om te zorgen voor een correcte uitoefening van het contact en
voor onmiddellijke terugkeer van het kind na afloop van de contactperiode en c) samenwerking tussen de
betrokken autoriteiten om grensoverschrijdend contact te verbeteren en te vergemakkelijken.

Het verdrag zal op 14 oktober 2002 in Straatsburg, Frankrijk, voor ondertekening openstaan ter gelegen-
heid van de zesde Europese Conferentie over het familierecht.

Artikel 22, lid 1, van het verdrag voorziet in ondertekening door de Gemeenschap.

Het verdrag zal een bijdrage leveren aan de verwezenlijking van de doelstellingen van de huidige en de
toekomstige communautaire regelgeving op het gebied van de erkenning en tenuitvoerlegging van beslis-
singen inzake de ouderlijke verantwoordelijkheid. De Commissie stelt dan ook voor dat de Gemeenschap
het verdrag ondertekent, onder voorbehoud van mogelijke sluiting op een latere datum.

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, en met name op artikel 61, onder c),
juncto artikel 300, lid 2, eerste alinea,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Het op 3 mei 2002 door het comité van ministers van de Raad van Europa goedgekeurde Verdrag
inzake contact met kinderen levert een waardevolle bijdrage aan de versterking van het fundamentele
recht van kinderen, hun ouders en andere familieleden om regelmatige contacten te onderhouden. Het
is dan ook wenselijk dat de bepalingen ervan zo spoedig mogelijk worden toegepast.

(2) Het verdrag zal op 14 oktober 2002 in Straatsburg, Frankrijk, openstaan voor ondertekening.

(3) Artikel 22, lid 1, van het verdrag voorziet in ondertekening door de Europese Gemeenschap.

(4) Het verdrag zal een bijdrage leveren aan de verwezenlijking van de doelstellingen van de huidige en de
toekomstige communautaire regelgeving op het gebied van de erkenning en tenuitvoerlegging van
beslissingen inzake de ouderlijke verantwoordelijkheid, en het heeft betrekking op zaken waarvoor de
Gemeenschap bevoegd is.

BESLUIT:

Enig artikel

Onder voorbehoud van mogelijke sluiting op een latere datum, wordt de voorzitter van de Raad gemach-
tigd de persoon aan te wijzen die bevoegd is namens de Europese Gemeenschap het op 3 mei 2002
goedgekeurde Verdrag van de Raad van Europa inzake contact met kinderen te ondertekenen.

NL28.1.2003 Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen C 20 E/369


